
Deliberazione di Giunta n. 37   del25/03/2011 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                          N° 37 del 25/03/ 2011 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO MERCATO SPERIMENTALE 

DELL'ANTIQUARIATO "IL TROVATORE". GESTIONE ASSOCIAZ IONE 
GRUPPO ALPINI "TERRE DEL PO". 

 
 
 
L'anno duemilaundici , il giorno  venticinque  del mese di marzo   alle ore 10:00, nella 
Sala delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  7 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 37   del25/03/2011 2 

 
OGGETTO:  ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO MERCATO SPERIMENTALE 

DELL'ANTIQUARIATO "IL TROVATORE". GESTIONE ASSOCIAZ IONE GRUPPO 
ALPINI "TERRE DEL PO".  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATE: 
− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 22.10.2010, con cui si riconosceva al Gruppo Alpini “Terre del 

Po” il patrocinio per l’organizzazione di una “Mostra Mercato cose del passato”, concedendo l’uso gratuito del 
plateatico ogni seconda domenica del mese; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 25.02.2011, con cui si riconosceva il patrocino all’Associazione 
suddetta, mediante l’assegnazione di un contributo di € 1.000,00 ; 

 
VISTA la domanda presentata dal signor Dalledonne  Pier Angelo, in qualità di Presidente dell’Associazione Gruppo 
Alpini “Terre del Po”, acquisita al protocollo dell’Ente in data 18.03.2011 al n. 3316, con la quale chiede 
l’autorizzazione per l’istituzione e il funzionamento di un mercato mensile dell’antiquariato, denominato  “Il 
Trovatore”; 
 
ATTESO che l’Associazione Gruppo Alpini “Terre del Po” ha provveduto a redigere apposito Regolamento per la 
disciplina  del Mercato Oggetti dell’Antiquariato “Il Trovatore e la relativa planimetria; 
 
ESAMINATO il testo del suddetto Regolamento e ritenuto meritevole di accoglimento; 
 
CONSIDERATO: 

- che detta iniziativa può contribuire allo sviluppo dell’economia locale e all’immagine di città d’arte di cui 
Busseto si fregia 

- che trattasi di un mercato sperimentale; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs.vo 31 marzo 1999, n. 114 e s.m., 
- la L.R. 25 giugno 1999, n. 12, 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1368 in data 1999 con la quale sono state approvate le disposizioni 

per l’esercizio  del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 1999, n. 12; 
 
VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.; 
 
RILEVATO che il Responsabile del Servizio Affari Generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.L.gs.vo del 18.08.2000 n. 267 e s.m., ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
PER TUTTO quanto espresso in narrativa; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di istituire, in via sperimentale, il mercato mensile dell’antiquariato, denominato “Il Trovatore”; 
2. di precisare che detto mercato si svolgerà ogni seconda domenica del mese, a partire dal mese di Aprile e fino 

alla fine del corrente anno, nel centro storico di Busseto e precisamente in via Roma; 
3. di approvare in via sperimentale il Regolamento per la disciplina  del Mercato Oggetti dell’Antiquariato “Il 

Trovatore” e della relativa planimetria che ne forma parte integrante e sostanziale; 
4. di prendere atto che la gestione e il funzionamento del mercato sono di competenza  dell’Associazione Gruppo 

Alpini “Terre del Po”, rappresentata dal Presidente Pro Tempore signor Dalledonne Pier Angelo; 
5. di dare atto che eventuali successive edizioni del mercato potranno essere autorizzate con il preventivo parere 

delle Associazioni di Categoria; 
6. di precisare che in caso di difformità tra quanto regolamentato e quanto previsto dalle leggi in vigore, si farà 

riferimento alla normativa in ordine di prevalenza; 
7. di precisare altresì che in caso di forza maggiore o per motivi di pubblico interesse o comunque per motivi 

valutati prevalenti dal Sindaco, il mercato può essere sospeso con apposita ordinanza; 



Deliberazione di Giunta n. 37   del25/03/2011 3 

8. di dare atto  che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art.5.1 della Legge 241/90 e s.m. è la Sig.ra 
Beatrice Marossa; 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del  del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.                  

  
 



Deliberazione di Giunta n. 37   del25/03/2011 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.4212 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 08/04/2011 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 08/04/2011 al 23/04/2011, senza reclami. 
 
� è diventata esecutiva il giorno 19/04/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


